



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月6日

上場会社名 株式会社イチネン (コード番号: 9619 東証・大証第二部)  
(URL <http://www.ichinen.co.jp>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 黒田 倅 稔  
責任者 専務取締役 黒田 雅史 TEL (06)6309-1800(代表)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有(新規連結 2社)  
連結子会社 : (株)コーザイ及び同社子会社(サンクレオ株)

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額表示: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	11,639	(7.4)	398	(516.2)	255	(-)	148	(-)
16年3月期第1四半期	10,840	(-)	64	(-)	1	(-)	60	(-)
(参考)16年3月期	42,914		1,318		1,112		478	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	14	53		
16年3月期第1四半期	5	86		
(参考)16年3月期	46	09	43	28

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

#### (1) 当第1四半期の業務全般の概況

当第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)のわが国経済は、好調な輸出に支えられた企業業績の回復を背景に、設備投資が上向き、着実に回復の兆しが見えてきましたが、一方で中東地域の不安定化による原油価格の高騰というマイナス要因もあり、本格的な回復には至らず、停滞局面を脱し得ぬまま推移しております。

このような状況下、当社グループは、経営の最重要課題であるローコスト経営の推進を継続して実践することにより、仕入コストの削減並びに業務面の効率化と合理化による販管費の削減を図るとともに、営業面では新規顧客の獲得並びに既存契約における採算性の改善に努め、資本効率の向上と事業収益の拡大に向けた取り組みを進めております。

当第1四半期では、平成16年5月26日付けで自動車用・産業用ケミカルの製造・販売事業を行う株式会社コーザイの買収をいたしました。今後、自動車メンテナンス受託事業をはじめ、さまざまな事業分野とのシナジー効果が実現できるものと期待しております。また、前年度から本格的に取り組みをはじめましたパーキング事業につきましても、直営駐車場並びに駐車場の運営管理業務が順調に伸びております。

この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高116億39百万円(前年同期比7.4%増)、営業利益3億98百万円(同516.2%増)、経常利益2億55百万円(前年同期は1百万円)、四半期(当期)純利益1億48百万円(前年同期は60百万円)となりました。

#### (2) 当第1四半期の主なセグメント別の概況

##### (リース事業)

リース事業につきましては、リース満了車の処分が引続き好調であることに加え、昨年から実施しているメンテナンスコスト削減の効果もあり、順調に推移しております。リース契約高は62億98百万円、第1四半期末リース未経過契約残高は502億24百万円となり、売上高は61億57百万円、営業利益は2億65百万円とな

りました。

(自動車メンテナンス受託事業)

自動車メンテナンス受託事業につきましては、昨年度から実施しておりますメンテナンスコスト削減の効果により採算面の改善を図ることができました。メンテナンス受託契約高は11億80百万円、第1四半期末メンテナンス未経過契約残高は68億97百万円となり、売上高は16億65百万円、営業利益は82百万円となりました。

(燃料販売事業)

燃料販売事業につきましては、原油高の影響を受け採算面で厳しい環境下にあります。新規顧客の獲得と販管費を中心とするコスト削減に努めております。売上高は24億43百万円、営業利益は6百万円となりました。

(ケミカル事業)

当社が平成16年5月26日に全株式を取得した株式会社コーザイは、自動車用補修ケミカル製品、機械・設備用ケミカル製品等の製造・販売を行っております。売上高は8億51百万円、営業利益は51百万円となりました。

(その他事業)

その他事業につきましては、パーキング事業の伸びはあるものの、自動車用品の小売りの低迷が影響し、引き続き厳しい状況で推移いたしました。今後とも、投資効率の改善並びに採算性の向上に努めてまいります。売上高は6億49百万円、営業損失は6百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(金額表示:百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	63,608	7,179	11.3	707	79
16年3月期第1四半期	53,086	6,582	12.4	640	43
(参考)16年3月期	60,028	7,145	11.9	694	74

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額表示:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	762	781	846	4,856
16年3月期第1四半期	1,079	1,083	909	2,965
(参考)16年3月期	5,411	1,199	6,126	5,553

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

【資産、負債及び株主資本】

資産は、リース資産が増加したこと、株式会社コーザイが新たに連結子会社になったことに伴い売掛債権・有形固定資産・連結調整勘定等が増加したことにより、前期末に比べて35億80百万円増加し、636億8百万円となりました。負債は、株式会社コーザイの株式取得資金を借入金で調達したこと、株式会社コーザイが新たに連結子会社になったことに伴い借入金・買掛債務等が増加したことにより、前期末に比べて35億46百万円増加し、564億29百万円となりました。株主資本は、前期末に比べて34百万円増加し、71億79百万円となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前期末に比べて6億96百万円減少し、48億56百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、リース資産の取得による増加等により7億62百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、子会社株式の取得による支出等により7億81百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の借入による収入が借入金の返済による支出を上回ったこと等により8億46百万円となりました。

### 3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（金額表示：百万円未満切捨）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,600	600	180
通期	48,000	1,600	650

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）63円23銭

#### 【業績予想に関する定性的情報等】

平成17年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予定通りに推移しており、現時点においては、平成16年5月10日の平成16年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の作成時点で入手可能な情報に基づき当社及び当社グループが判断したものです。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって、これらの予想数値とは異なる可能性があります。

# 1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)		増減 ( 印減 )		前連結会計年度末 (平成 16 年 3 月期 末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
<b>( 資 産 の 部 )</b>		%		%		%	
<b>流動資産</b>	<b>14,443,948</b>	<b>22.7</b>	<b>11,351,354</b>	<b>21.4</b>	<b>1,805,867</b>	<b>14.3</b>	<b>12,638,081</b>
1. 現金及び預金	4,984,662		3,466,760		568,435		5,553,097
2. 受取手形及び売掛金	3,169,436		2,163,506		1,195,138		1,974,298
3. リース・メンテナンス等未収入金	2,057,679		2,024,229		13,735		2,043,943
4. 前払費用	2,365,300		2,399,692		856,990		1,508,309
5. その他	1,866,869		1,297,166		308,438		1,558,431
<b>固定資産</b>	<b>49,118,848</b>	<b>77.2</b>	<b>41,732,346</b>	<b>78.6</b>	<b>1,781,604</b>	<b>3.8</b>	<b>47,337,244</b>
<b>(1)有形固定資産</b>	<b>41,003,013</b>	<b>64.4</b>	<b>33,038,043</b>	<b>62.2</b>	<b>1,054,016</b>	<b>2.6</b>	<b>39,948,996</b>
1. リース資産	35,681,017		29,301,822		481,934		35,199,083
2. その他	5,321,995		3,736,220		572,082		4,749,913
<b>(2)無形固定資産</b>	<b>2,267,740</b>	<b>3.6</b>	<b>1,902,220</b>	<b>3.6</b>	<b>684,615</b>	<b>43.2</b>	<b>1,583,124</b>
1. リース資産	39,924		44,321		3,294		43,218
2. その他	2,227,816		1,857,899		687,910		1,539,906
<b>(3)投資その他の資産</b>	<b>5,848,094</b>	<b>9.2</b>	<b>6,792,082</b>	<b>12.8</b>	<b>42,971</b>	<b>0.7</b>	<b>5,805,123</b>
<b>繰延資産</b>	<b>46,176</b>	<b>0.1</b>	<b>2,645</b>	<b>0.0</b>	<b>6,700</b>	<b>12.7</b>	<b>52,876</b>
<b>資産合計</b>	<b>63,608,973</b>	<b>100.0</b>	<b>53,086,346</b>	<b>100.0</b>	<b>3,580,771</b>	<b>6.0</b>	<b>60,028,202</b>

<b>( 負 債 の 部 )</b>		%		%		%	
<b>流動負債</b>	<b>23,585,658</b>	<b>37.1</b>	<b>24,952,460</b>	<b>47.0</b>	<b>2,968,308</b>	<b>14.4</b>	<b>20,617,349</b>
1. 支払手形及び買掛金	6,281,218		5,837,830		619,968		5,661,250
2. 短期借入金	12,157,897		11,673,669		1,482,850		10,675,047
3. リース・メンテナンス等前受金	3,076,239		2,924,805		297,960		2,778,278
4. その他	2,070,303		4,516,154		567,529		1,502,773
<b>固定負債</b>	<b>32,843,928</b>	<b>51.6</b>	<b>21,551,121</b>	<b>40.6</b>	<b>578,435</b>	<b>1.8</b>	<b>32,265,492</b>
1. 社債	7,080,000				80,000		7,000,000
2. 長期借入金	24,672,300		20,055,955		552,177		24,120,123
3. その他	1,091,627		1,495,166		53,741		1,145,369
<b>負債合計</b>	<b>56,429,586</b>	<b>88.7</b>	<b>46,503,582</b>	<b>87.6</b>	<b>3,546,744</b>	<b>6.7</b>	<b>52,882,841</b>
<b>( 資 本 の 部 )</b>							
<b>資本金</b>	<b>1,860,266</b>	<b>2.9</b>	<b>1,860,266</b>	<b>3.5</b>	-	-	<b>1,860,266</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>2,885,978</b>	<b>4.6</b>	<b>2,885,970</b>	<b>5.4</b>	<b>7</b>	<b>0.0</b>	<b>2,885,970</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>2,433,908</b>	<b>3.8</b>	<b>4,272,242</b>	<b>8.1</b>	<b>71,735</b>	<b>3.0</b>	<b>2,362,173</b>
<b>土地再評価差額金</b>	-	-	<b>2,377,132</b>	<b>4.5</b>	-	-	-
<b>その他有価証券評価 差額金</b>	<b>151,841</b>	<b>0.2</b>	<b>10,636</b>	<b>0.0</b>	<b>45,032</b>	<b>42.2</b>	<b>106,809</b>
<b>自己株式</b>	<b>152,607</b>	<b>0.2</b>	<b>69,220</b>	<b>0.1</b>	<b>82,748</b>	<b>118.5</b>	<b>69,858</b>
<b>資本合計</b>	<b>7,179,387</b>	<b>11.3</b>	<b>6,582,764</b>	<b>12.4</b>	<b>34,027</b>	<b>0.5</b>	<b>7,145,360</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>63,608,973</b>	<b>100.0</b>	<b>53,086,346</b>	<b>100.0</b>	<b>3,580,771</b>	<b>6.0</b>	<b>60,028,202</b>

(注) 増減は当第 1 四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)		増減 ( 印減 )		前連結会計年度 (平成 16 年 3 月 期)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
売上高	11,639,234	100.0	10,840,365	100.0	798,869	7.4	42,914,489
売上原価	9,593,641	82.4	9,351,507	86.3	242,134	2.6	36,152,928
売上総利益	2,045,593	17.6	1,488,858	13.7	556,734	37.3	6,761,561
販売費及び一般管理費	1,646,828	14.2	1,424,142	13.1	222,685	15.6	5,442,666
営業利益	398,764	3.4	64,715	0.6	334,048	516.2	1,318,895
営業外収益	54,773	0.5	42,417	0.4	12,355	29.1	212,425
営業外費用	197,589	1.7	105,731	1.0	91,858	86.9	418,920
経常利益	255,947	2.2	1,401	0.0	254,546	-	1,112,399
特別利益	54,305	0.5	6,355	0.0	47,949	754.5	98,153
特別損失	180,482	1.6	26,809	0.2	153,672	573.2	41,364
税金等調整前四半期(当 期)純利益	129,770	1.1	19,052	0.2	148,823	781.1	1,169,188
法人税、住民税及び事業 税	143,661	1.2	34,269	0.3	109,392	319.2	122,211
法人税等調整額	162,570	1.4	6,944	0.1	169,514	-	568,220
四半期(当期)純利益	148,679	1.3	60,266	0.6	208,945	-	478,756

### 3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	前連結会計年度 (平成16年3月期)
		金 額	金 額	金 額
<b>: 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		129,770	19,052	1,169,188
減価償却費		3,263,394	2,888,367	12,164,024
貸倒引当金の増減( )額		32,675	22,009	37,646
受取利息及び受取配当金		21,212	12,655	35,913
支払利息		48,777	46,591	175,445
投資有価証券売却益		-	-	51,403
連結調整勘定償却		68,107	47,747	191,221
リース資産の増加額		3,638,105	3,816,883	18,721,718
その他		430,236	108,332	240,200
小計		546,828	735,543	4,906,600
利息及び配当金の受取額		24,338	15,420	36,692
利息の支払額		62,678	37,026	157,048
法人税等の支払額		188,483	365,479	593,947
その他		11,474	43,355	209,739
営業活動によるキャッシュ・フロー:		762,176	1,079,273	5,411,163
<b>: 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形無形固定資産(リース資産を除く)の取得による支出		123,896	553,842	606,410
有形無形固定資産(リース資産を除く)の売却による収入		75,113	74	1,930
投資有価証券の取得による支出		52,937	57,467	618,417
投資有価証券の売却による収入		456,326	-	302,343
子会社株式の取得による支出		1,628,451	-	273
保険積立金の解約による収入		495,138	-	53,782
その他		2,446	472,003	332,908
投資活動によるキャッシュ・フロー:		781,154	1,083,238	1,199,952
<b>: 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減( )額		1,194,760	332,980	970,860
長期借入れによる収入		2,483,815	1,503,537	14,284,181
長期借入金の返済による支出		2,676,993	2,673,332	11,046,864
社債の発行による収入		-	-	6,923,300
社債の償還による支出		-	-	2,918,000
配当金の支払額		71,943	71,953	143,904
自己株式の買取と売却による収支差額		82,741	259	908
財務活動によるキャッシュ・フロー:		846,896	909,029	6,126,943
<b>: 現金及び現金同等物の増加額</b>		696,435	3,071,540	484,173
<b>: 現金及び現金同等物期首残高</b>		5,553,097	6,037,270	6,037,270
<b>: 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高</b>		4,856,662	2,965,729	5,553,097

## 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（千円未満切捨）

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,157,019	1,665,235	2,443,589	851,707	649,984	11,767,536	(128,301)	11,639,234
営業費用	5,891,552	1,582,267	2,437,065	800,443	656,585	11,367,913	(127,443)	11,240,470
営業利益	265,466	82,967	6,523	51,264	6,600	399,622	(857)	398,764

前第1四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（千円未満切捨）

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,725,511	1,837,883	2,579,540	-	831,167	10,974,102	(133,736)	10,840,365
営業費用	5,653,444	1,799,816	2,606,184	-	850,179	10,909,625	(133,975)	10,775,650
営業利益	72,066	38,066	26,643	-	19,011	64,477	238	64,715

（注）1．事業区分は、取り扱っている商品及び役務の種類により区分しております。

2．各事業の主な品目

- （1）リース事業 ……自動車リース、駐車場及びその他機器リース、レンタル業務及びリース満了車等の販売業務並びに各種動産リース。
- （2）自動車メンテナンス受託事業 ……自動車の総合メンテナンス受託業務及びこれに付随する中古自動車の販売業務。
- （3）燃料販売事業 ……石油類並びに一般燃料の販売業務。
- （4）ケミカル事業 ……ケミカル製品の製造及び販売業務。
- （5）その他事業 ……卸売及び小売自動車用品の販売業務、中古車の販売業務（リース事業並びに自動車メンテナンス受託事業に該当するものを除く）、損害保険代理店業務、コイン駐車場運営、不動産の賃貸並びに産業用工作機械の製造・販売及びパイオ関連事業。

3．当第1四半期及び前第1四半期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4．当第1四半期において、株式会社コーザイの全株式を取得したことにより、同社および同社子会社であるサンクレオ株式会社が連結子会社となったため、当第1四半期よりケミカル事業セグメントを主な事業内容として記載しております。

(参考)

1. 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	8,770	210	226	21

(2) 財政状態

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	50,303	7,607

2. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	17,500	460	150	7 00		
通期	35,500	1,250	560		7 00	14 00

上記の予想は、本資料の作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって、これらの予想数値とは異なる可能性があります。

以上